
Dagmar Opatřilová, KSpP MU Brno 

Příklad záznamového archu pro speciálně pedagogickou diagnostiku jemné motoriky: 

Jméno a příjmení: 

Datum narození: 

Datum diagnostiky: 

Sledovaná oblast Posuzovaný projev, dovednost Schopnost 

ano – ne  

Poznámka Osvojení 

 
 

 

Celková hybnost 

rukou 

Hypermobilita     

Spasticita    

Tremor    

Hypotonie    

Flexe a extenze (paže u těla, ohýbání a 
natažení v lokti) 

   

Provést pronaci a supinaci (vnitřní a 

zevní rotace při natažené paži) 

   

Dukce v zápěstí (pohyb zápěstí se 
uklání na ulnární a radiální stranu) 

   

Koordinace: vyhodit a chytit míček do 

dlaně, rytmické bubnování prsty 

(klavír) ad. 

   

Pohybová iniciativa ruky: sleduje se 

účast paretické nebo plegické ruky 

(zapínání knoflíků, navlékání ad.). 

   

 
 

Základní polohy 

palce 

Abdukce (odtažení)    

Addukce (přitažení)    

Flexe (ohýbání v kloubu)    

Extenze (natažení v kloubu)    

Opozice proti prstům    

 

 

 

Výkonnost ruky 

Ruka je výkonná při běžné manipulaci 

(házení, chytání, stavění, vysunování, 

zasunování, tažení, strkání,….). 

   

Ruka postačí při nacvičených úkonech 
sebeobsluhy, není-li časově omezená. 

   

Ruka postačí jen při některých 

úkonech sebeobsluhy. 

   

Ruka je nepoužívaná, plegická nebo 
chybí 

   

 

Úchopy dlaňové 

Ulnární (palec se neúčastní pohybu)    

Radiální (palec v opozici)    

Válcový, rukojeťový (předmět sevřen v 
dlani, palec v opozici) 

   

 

 

 

Úchopy prstové 

Prstový (bříšky všech prstů, palec v 

opozici) 

   

Špetka (bříšky palce, ukazováku a 
prostředníku) 

   

Štipka (bříška palce a ukazováku v 

opozici) 

   

Klíčový (palec tlačí na radiální stranu 
ukazováku) 

   

Nehtový (nehet palce a ukazováku)    

Cigaretový (mezi ukazovák a 

prostředník) 

   

Tužkový (bříška palce a ukazováku v 

opozici, prostředník zespoda podpírá) 

   

 


